
Муниципальное 

общеобразовательное учреждение 

«Средняя общеобразовательная 

школа № 2» 
 

ПРИКАЗ 
 

24.05.2023 № 116/2-26-187 

г. Саянск 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

Об организации и проведении  

индивидуального отбора в 10 классы  

по профильному обучению 

 

На основании Федерального закона «Об образовании в Российской 

Федерации» от 29.12.2012 г. № 273-ФЗ, Приказа Министерства просвещения 

Российской Федерации от 02.09.2020 г. № 458 «Об утверждении Порядка приема 

на обучение по образовательным программам начального общего, основного 

общего и среднего общего образования», Постановления Правительства 

Иркутской области от 25.04.2017 г. № 279-пп «Об утверждении Положения о 

случае и порядке организации индивидуального отбора при приеме либо переводе 

в государственные общеобразовательные организации Иркутской области и 

Муниципальные общеобразовательные организации Иркутской области для 

получения основного и среднего общего образования с углубленным изучением 

отдельных предметов или для профильного обучения», Порядка подачи и 

рассмотрения апелляции при организации индивидуального отбора в 

МОУ СОШ № 2 для получения среднего общего образования с углубленным 

изучением отдельных предметов или для профильного обучения, утвержденного 

приказом № 116/2-26-392 от 30.12.2022 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 
1. Утвердить формы заявлений родителей (законных представителей) для 

получения среднего общего образования с углубленным изучением отдельных 

предметов или для профильного обучения (приложения № 1, 2). 

2. Организовать 23.06.2023 г. с 16.00-18.30  в кабинете № 9 прием заявлений  

(приложение № 1) и документов (приложение № 3) от родителей (законных 

представителей) для индивидуального отбора учащихся в профильный 

(универсальный) 10 класс. 10а класс с углубленным изучением предметов: 

математика, информатика. 10б класс с углубленным изучением предметов: 

биология, обществознание.  

3. Утвердить состав комиссии по индивидуальному отбору в профильные 

классы в количестве 7 человек: 

председатель – Митрофанова Л.В., заместитель директора;  

заместитель председателя – Стерликова Е.А., заместитель директора; 

секретарь – Мехрякова С.М., учитель биологии; 

члены комиссии:  

Коксина Т.Н., учитель математики;  

Гордина Н.Г., учитель информатики;  



Литвина С.Л., учитель истории и обществознания;  

Большихшапок А.Ю., управляющая советом школы. 

4. Утвердить состав апелляционной комиссии в количестве 3 человек:  

 Максимец О.А., заместитель директора;  

 Тарасичева Е.В., учитель физики;  

 Жданова А.И., учитель русского языка.  

5. Заседание комиссии по индивидуальному отбору в профильные классы 

назначить на 26.06.2023 года 10.00 в кабинете № 9. 

6. Комиссии по индивидуальному отбору осуществлять индивидуальный отбор 

на основании оценки документов по следующим критериям:  

6.1. Среднее значение четвертных и годовых оценок по всем учебным 

предметам за 9 класс. 

6.2. Среднее значение четвертных и годовых оценок по выбранным учебным 

предметам для углубленного изучения или профильным предметам за учебный 

период 9 класс. 

6.3. Наличие у обучающегося учебных, интеллектуальных, творческих и 

спортивных достижений (победных и призовых мест) за учебный период 1-9 

класс. 

6.4. Наличие у обучающегося учебных, интеллектуальных, творческих и 

спортивных достижений (победных и призовых мест) по выбранным предметам 

для углубленного изучения или профильным предметам за учебный период 1-9 

класс. 

7. Комиссии по индивидуальному отбору составить рейтинг обучающихся в 

форме протокола  26.06.2023 года.  

8. Делопроизводителю Шишлянниковой Н.А.: 

8.1. подготовить документацию для оформления протоколов комиссии по 

индивидуальному отбору учащихся в профильные классы и апелляционную 

комиссию;  

8.2. производить регистрацию заявлений и документов при приеме в 10 класс в 

журнале приема заявлений о приеме на обучение в МОУ СОШ № 2; 

8.3. при приеме документов выдать родителю (законному представителю) 

обучающегося расписку о регистрации заявления и документов с указанием даты 

регистрации. 

9. Заместителю директора по УВР Митрофановой Л.В. результаты 

индивидуального отбора разместить на школьном сайте и информационных 

стендах не позднее 28.06.2023 г. 

10. Заседание апелляционной комиссии (при наличии апелляций) назначить на 

29.06.2023 г. 

11. Контроль исполнения приказа оставляю за собой. 

 

 

 

Директор         В.П. Михальчук 

 

 

 

 



Приложение № 1 

к приказу №116/2-26-187 от  24.05.2023   
 

Образец заявления на прохождение индивидуального отбора 
 

 

 

 

 

 

 

 

                                                                          

 

 

 

 

 

ЗАЯВЛЕНИЕ 

 

Прошу Вас принять документы моего сына / дочери 

________________________________________________________________________________ 
(фамилия, имя, отчество полностью) 

_______________________________________________________________________________ 

 

дата рождения ребенка_______________________ 

 

на участие в индивидуальном отборе обучающихся в 10 

_______________________________класс     МОУ СОШ № 2 в 20___ - 20___ учебном году. 
                     (профиль) 

 

Предоставляю пакет документов для  проведения индивидуального отбора: 

 

За предоставленную информацию несу ответственность. 

 

«____»__________________202__г.  __________ (________________________________) 

 

 

С Уставом, лицензией, со свидетельством о государственной аккредитации, 

основными образовательными программами, регламентирующими организацию 

образовательного процесса в МОУ СОШ №2 ознакомлен/а. 

 

«____»__________________202__г.  _________ (________________________________) 

 

Даю согласие на обработку и хранение моих персональных данных и данных моего 

ребенка, содержащихся в настоящем заявлении и иных предоставленных мною документах. 

 

«____»__________________202__г.  ________ (________________________________) 

 

 

 

 

 

Директору МОУ СОШ № 2 города Саянска  

Михальчуку В.П. 
 

от: _____________________________________ 
(Ф.И.О. родителя (законного представителя) полностью) 

____________________________________ 
 

проживающей/его по адресу _______________ 

_______________________________________ 
 

телефон:_______________________________ 



Приложение № 2 

к приказу №116/2-26-187 от  24.05.2023   
 

 

Образец заявления при переводе или приеме обучающегося в классы 

профильного обучения или с углубленным изучением отдельных предметов 
 

 

 

Регистрационный 

номер_________ 

 

 

 

 

З А Я В Л Е Н И Е 

 

Прошу принять моего ребенка ____________________________________________________ 
(Ф.И.О. полностью) 

«_____» _______________ 20_____ года рождения в МОУ СОШ № 2 на обучение в 10 класс в 

20___ - 20___ учебном году по _____________________________________________ профилю 

 

Адрес места жительства ___________________________________________________________ 

Адрес места пребывания  __________________________________________________________ 

 

С В Е Д Е Н И Я   О   Р О Д И Т Е Л Я Х (законных представителях) 

 

Мать: __________________________________________________________________________ 
                                                                                            (Ф.И.О. полностью) 

контактные телефоны: ____________________________________________________________ 

электронная почта: _______________________________________________________________ 

адрес места жительства или места пребывания: _______________________________________ 

________________________________________________________________________________ 

 

Отец: __________________________________________________________________________ 
                                                                                             (Ф.И.О. полностью) 

контактные телефоны: ____________________________________________________________ 

электронная почта:  ______________________________________________________________ 

адрес места жительства или места пребывания: _______________________________________ 

________________________________________________________________________________ 

 

 Наличие права внеочередного, первоочередного или преимущественного приема, 

зачисляемого на обучение:  ________________________________________________________ 

________________________________________________________________________________ 

 

Обучение по адаптированной образовательной программе и (или) создание 

специальных условий для организации обучения и воспитания обучающегося с 

ограниченными возможностями здоровья в соответствии с ПМПК или инвалида в 

соответствии с индивидуальной программой реабилитации: ____________________________ 

________________________________________________________________________________ 

 

Даю согласие на обучение по адаптированной образовательной программе моего 

ребенка _________________________________________________________________________ 

Директору МОУ СОШ № 2 города Саянска  

Михальчуку В.П. 
 

от: _______________________________________ 
(Ф.И.О. родителя (законного представителя) полностью) 

______________________________________ 



в соответствии с заключением _____________________________________________________ 
                                                                      *заполняется в случае необходимости обучения, зачисляемого на обучение по                       

                                                                       адаптированной образовательной программе 

 

«____»__________________202__г.  _________ (_________________________) 

 

Подпись поступающего на обучение, достигшего возраста 18 лет______________________ 

                                                                                                         (_________________________) 

Даю согласие МОУ СОШ № 2 на обработку персональных данных, перечисленных в 

настоящем заявлении и персональных данных зачисляемого на обучение в соответствии с 

федеральным законом «О персональных данных» от 27.07.2006 г. № 152-ФЗ 

 

«____»__________________202__г.  _________ (____________________________) 

 

Подпись поступающего на обучение, достигшего возраста 18 лет ________________________ 

       (__________________________) 

 

С уставом школы, лицензией на осуществление образовательной деятельности, 

свидетельством о государственной аккредитации, образовательными программами и 

другими документами, регламентирующими организацию и осуществление образовательной 

деятельности, права и обязанности обучающихся ознакомлен(а) 

 

«____»__________________202__г.  ___________ (_________________________) 

 

Подпись поступающего на обучение, достигшего возраста 18 лет ________________________ 

(__________________________) 

 

Расписку № ___________ о приёме документов для зачисления моего ребенка в МОУ СОШ 

№ 2 получил(а)  

 

«____»__________________202__г.  ________________ ( __________________________) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 3 

к приказу №116/2-26-187 от  24.05.2023   

 

Перечень документов для приема либо перевода в  МОУ СОШ № 2 

для получения среднего общего образования с углубленным изучением отдельных 

предметов или для профильного обучения 

 

1)    документы,    удостоверяющие    личность    родителя    (законного 

представителя) обучающегося; 

2)    документы,      подтверждающие      усыновление      (удочерение) 

обучающегося, установление опеки или попечительства над   обучающимся (для   

усыновителей   (удочерителей),   опекунов   (попечителей),   приемных родителей 

обучающегося); 

3)   свидетельство   о   рождении   или   паспорт   (для   обучающегося, достигшего 

возраста 14 лет); 

4)    документ,     подтверждающий     право     родителя     (законного 

представителя) обучающегося на пребывание в Российской Федерации (для 

родителей     (законных     представителей)     обучающегося,     являющихся 

иностранными гражданами или лицами без гражданства); 

5)      ведомость успеваемости (для обучающегося, получающего основное общее 

образование); 

6)       аттестат об  основном  общем  образовании  (для  обучающегося, желающего 

получить среднее общее образование); 

7)   грамоты,  дипломы,   сертификаты,   удостоверения,   в том  числе 

удостоверение      о      награждении      знаком      отличия      Всероссийского 

физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и обороне» (ГТО), и иные 

документы, подтверждающие учебные, интеллектуальные, творческие и 

спортивные достижения (победные и призовые места) обучающегося по учебным 

предметам образовательной программы начального общего, основного общего 

образования, за последние два года (при наличии). 

 

Документы, указанные в  пункте 2 предоставляются в копиях и подлинниках.  


